1191, agost. Roma, Sant Pere
El papa Celestí III escriu al capítol de Narbona i confirma el trasllat 

del bisbe de Lleida, Guillem Berenguer de Barcelona (?-1212), fill 
il·legítim del comte Ramon Berenguer IV de Barcelona, a la metrò-
poli narbonense, la qual és plena d’heretges.

 [A]  Original sense localitzar.
 Ed. BALUZE 1678-1715, pp. 241-242; MANSI 1759-1798, vol. 21, cols. 614-615; VILLANU-

ÑO 1784-1785, vol. 2, pp. 15-16.

Celestinus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ca-
pitulo Narbonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Quod 
episcoporum mutationes utilitatis vel necessitatis causa possint 
auctoritate apostolica licite fieri tam canonum statuta quam anti-
qua sanctorum patrum exempla manifestius protestantur. Etenim 
beatus Petrus, magister noster et princeps, de Antiochia Romam 
translatus est, ut ibi magis proficeret. Eusebius quoque Alexandriam, 
Felix Ephesum pro eadem causa fuit huius almae sedis auctoritate 
translatus. Hac itaque ratione considerationis et aliarum plurium 
mutationis exemplis inducti, nimirum respicientes ad utilitatem 
Narbonensis Ecclesiae et necessitatem temporis, quo in vestris 
partibus haeresum et sectarum studia diversa guerrarumque con-
flictus solito amplius invaluisse dicuntur, inspecta etiam idoneitate 
personae, inquam, laudabiliter convenistis, licet ab initio contra-
dictores aliqui obstitissent, de communi tamen fratrum consilio 
electionem quam de venerabili fratre nostro Berengario episcopo 
Ilerdensi fecistis ratam habemus, et, auctoritate apostolica confir-
mantes, ipsum vobis concedimus in pastorem. Mandamus itaque 
vobis atque praecipimus quatenus deinceps ei debitum honorem 
et obedientiam tanquam spirituali patri vestro appellatione remota 
tam hilariter quam humiliter impendatis, et ita erga eum vos ex-
hibere curetis, ut et ipse, sicut pater sollicitus, de regimine vestro 
debeat commendari, et vos tanquam devotos filios de obedientia 
eidem exhibita digna laudum praedicatio prosequatur. Credimus 
siquidem et speramus quod qui in abbatia et episcopatu se gessit 
utiliter et honeste, in archiepiscopatu, opitulante Domino ea poterit 
operari quae et in temporalibus Ecclesiae vestrae proficient, et in 
spiritualibus correctionem atque meliorationem divina cooperante 
virtute praestabunt.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, XI kalendas augusti, 
pontificatus nostri anno primo.
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10

1194, octubre. Lleida
Edicte d’Alfons, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença 

contra els valdesos, coneguts com a ensabatats, i tots els altres 
heretges de la Corona d’Aragó. El decret, impulsat pel legat del 
papa Celestí III, Gregorio de Sant’Angelo, prohibia als ciutadans 
de la Corona d’Aragó ajudar, amagar o encobrir heretges. Aquests 
tenien com a termini el dia 1 de novembre per sortir lliurement 
del territori, el dia de Tots Sants. Si arribada la data no hagues-
sin abandonat el territori, els heretges serien detinguts i les seves 
terres confiscades. El decret estipula també que a partir de la data 
qualsevol persona podia infligir-los el càstig, encara que fos la 
mutilació o la mort. Els bisbes i els oficials reials tenien l’obliga-
ció de donar a conèixer el decret tots els diumenges a les esglésies, 
i aquells que no ho fessin podrien incórrer en les mateixes penes. 
El decret associava l’heretgia al crim de lesa majestat.

 A  AEG, pergamí original, armari III del claustre, est. a, B. 
 B AEG, Llibre verd, fol. 213.
 [C] Còpia manuscrita sense localitzar, BAV.
 Ed. PEÑA 1578, llibre 2, pp. 64-65 (còpia de C - a);1 PEÑA 1595, p. 281; MARIANA 1612, 

pp. 9-11 (pròleg); USSHER 1613, pp. 308-310; LA BIGNE/SCHOTT 1618-1622, vol. 
13, p. 230B (versió de Juan de Mariana); LA BIGNE/DESPOIANT 1677, vol. 25,  
p. 190; DU PLESSIS D’ARGENTRÉ 1724-1736, vol. 1, p. 83; MAMACHI 1756, apèndix, 
cols. 20-22, doc. 9; ELRINGTON 1847-1864, vol. 2, pp. 279-280; GONNET 1958-
1998, vol. 1, pp. 91-93; MARQUÉS 1962, pp. 218-219, doc. 5 (edició d’A); SÁNCHEZ 
1995, pp. 797-798, doc. 621 (edició d’A); BARAUT 1996-1997, pp. 419-420, doc. 
1; SMITH 2010, pp. 175-177 (edició parcial).

 Reg. LUDWIG 1993, p. 199; BERWANGER 2009, p. 24.

Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone,2 
marchio Provincie, universis archiepiscopis, episcopis et ceteris 
ecclesiarum Dei3 praelatis, comitibus, vicecomitibus, militibus et 
universis populis in regno et in potestate sua constitutis, salutem 
et integram Christiane religionis observantiam. Quum4 Deus populo 
suo nos preesse voluit, dignum et iustum est ut de salvatione et 
defensione eiusdem populi continuam pro viribus5 geramus sollici-
tudinem. Quapropter precedentium patrum nostrorum imitatores et 
Sancte Romane Ecclesie6 canonibus obtemperantes, qui hereticos a 
conspectu Dei et catholicorum omnium abiectos ubique damnandos 
ac7 persequendos censerant,8 valdenses videlicet sive sabbatatos,9 
qui et alio nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alios 
haereticos, quorum non est numerus, a sancta Ecclesia anathe-
matizatos, ab omni regno nostro et potestative, tanquam inimicos 
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crucis Christi christianeque religionis violatores et nostros et regni 
publicos hostes exire et10 fugere precipimus. Si quis, igitur, ab hac 
die et deinceps predictos valdenses et zabatatos,11 aliosque hereticos, 
cuiuscumque12 professionis et secte, in domibus suis recipere vel 
eorum funestam predicationem alio13 loco audire, vel eis14 cibum 
vel aliud aliquod beneficium largiri presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et nostram se noverit incursurum,15 bonisque 
suis absque appellationis remedio confiscandis, se tanquam reum 
criminis lesae maiestatis puniendum. Et hoc nostrum edictum et 
perpetuam constitutionem per omnes civitates, castella et villas 
regni nostri et dominationis ac per omnes terras potestatis nostre 
dominicis diebus recitari iubemus ab episcopis ceterisque eccle-
siarum rectoribus atque a vicariis, baiulis, iustitiis, merinis et,16 
omnibus populis observari et predictam penam transgresoribus 
inferendam irrevocabiliter mandamus.